

Số: 43 /KH-UBND

Tam Điệp, ngày 16 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động và phát động phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 – 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 – 04/10/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động và phát động phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 – 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 – 04/10/2021). UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, qua đó khẳng định sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Đảng, Nhà nước, Chính phủ đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, quá trình xây dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và toàn thể cán bộ, chiến sỹ Công an nhân dân đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; xây dựng lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và gắn với cuộc vận động “Công an nhân dân học tập, thực hiện sáu điều Bác Hồ dạy”, phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2021 và các phong trào thi đua khác nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng và niềm tự hào về những chiến công, thành tích đặc biệt xuất sắc của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong 60 năm qua. Tiếp tục khẳng định sự

lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, trực tiếp là Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của các cấp, các ngành, địa phương; sự ủng hộ, giúp đỡ của các tầng lớp nhân dân đối với lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Hình thức tuyên truyền: Xây dựng các tin, bài, phóng sự đăng phát trên màn hình LED, Trang Thông tin điện tử của thành phố và trên hệ thống đài truyền thanh ba cấp; tuyên truyền lưu động, tuyên truyền bằng pa-nô, băng rôn, khẩu hiệu,...

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thành phố phối hợp với Công an thành phố thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

2. Tham gia đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Đơn vị thực hiện: Công an thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ thành phố tham mưu UBND thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/02/2021 đến ngày 30/9/2021.

3. Tham gia các hoạt động do Công an tỉnh tổ chức:

- Cuộc thi cán bộ kiểm tra Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ giỏi.

- Cuộc thi cán bộ tuyên truyền Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ giỏi.

- Cuộc thi viết tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

- Đơn vị thực hiện: Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

4. Tổ chức Thăm hỏi, tặng quà cho cán bộ hưu trí, gia đình cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân bị tai nạn do sự cố cháy, nổ gây ra.

- Đơn vị thực hiện: Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9, tháng 10/2021.

5. Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn có huy động lực lượng, phương tiện của nhiều cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia.

- Đơn vị thực hiện: Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9 và tháng 10/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thành phố

- Chủ động triển khai thực hiện các nội dung thi đua theo chỉ đạo, hướng dẫn của Công an tỉnh.

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

2. Phòng Nội vụ thành phố

Phối hợp với Công an thành phố thẩm định, tham mưu, đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thành phố

Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố thực hiện tốt công tác tuyên truyền theo các nội dung và hình thức nêu tại Kế hoạch này.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các phường, xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung hoạt động theo Kế hoạch. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND thành phố (*Qua Công an thành phố*) để xem xét, giải quyết./. Đạt

Nơi nhận:

- Giám đốc Công an tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hoàng Mạnh Hùng